
 

 
COPIA 

 
COMUNITA’ MONTANA  
ALTA TUSCIA LAZIALE 

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  9 del 26/02/2016 

 
 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO DEL COLLOCAMENTO A RIPOSO CON DIRITTO A 
PENSIONE ANTICIPATA DELLA DIPENDENTE PORTINCASA ORIETTA 
                      
                      
 
 
 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 
 TECNICA                            FINANZIARIA 
       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 
                       Favorevole 

                                               F.to (D..ssa Rosati Marisa)  

 
 

________________________________________________________________________ 
 

Il responsabile del settore 
Dr.ssa Rosati Marisa 

 
 
   _________________________________________ 
 
 
 
Visto si pubblica all’albo dal 04/03/2016                 per 15 giorni consecutivi 
 

     IL SEGRETARIO 
F.to       

 

      
 

      

 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che la Sig.ra Portincasa Orietta  è in servizio presso questo Ente dal 1 maggio 1988 a 
tempo pieno ed indeterminato con inquadramento giuridico  nella categoria D e con posizione 
economica D5 
Vista la richiesta presentata dalla dipendente Portincasa Orietta di essere collocata  a riposo  con  
diritto a pensione anticipata; 

Visto che,nella finanziaria  2016 , per le lavoratrici dipendenti, è confermata la possibilità di 
conseguire il diritto alla pensione di anzianità con un'età anagrafica di 57 anni + 3 mesi e 35 
anni di anzianità contributiva a condizione che optino per la liquidazione della pensione con il 
sistema contributivo; 

 Visto che la dipendente ha raggiunto e superato ampiamente i limiti sopra descritti  avendo al 
31/12/2015  raggiunto 37  anni di  anzianità e 59  anni; 

Vista la domanda di pensione presentata all’Inps dalla dipendente Portincasa O. che si allega al 
presente atto; 

Visto che ,con l’opzione donna , la decorrenza della pensione viene individuata nel primo giorno 
successivo a quello di maturazione di tutti i requisiti (età e contribuzione) + finestra ovviamente 
previa presentazione della domanda di pensione; 
 
Ritenuto di procedere in merito  
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Di prendere atto delle dimissioni presentate dalla dipendente Portincasa Orietta  inquadrata nella 
categoria D5 a partire dal 1 maggio 2016 in quanto ha maturato i requisiti contributivi previsti, 
per essere collocata a  riposo con il sistema “opzione donna sistema contributivo”; 
 
Di dare atto che il rapporto di lavoro cesserà con effetto dal 1/05/2016 intendendo il 30/04/2016 
quale ultimo giorno di servizio. 
 
Di inviare all’Inps sezione ex Inpdap tutta la documentazione richiesta ai fini pensionistici. 
 
 

 


